O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2097/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente visando à implantação de calçadas

para pedestres em toda a extensão da Rua Lotus, nas proximidades do número 1040,

localizada no bairro Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

Ausência de calçadas adequadas ao longo dessa via e a vegetação que se estende no

local compromete a segurança dos pedestres, que são obrigados a circular pela rua,

dividindo espaço com os veículos. Essa situação coloca em risco especialmente crianças,

idosos e pessoas com mobilidade reduzida. A criação de calçadas e roçada é essencial

para assegurar a acessibilidade e a proteção dos moradores e usuários da via.

Câmara Municipal de Araucária, 11 de Junho de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

IMAGEM DO LOCAL:

		2025-06-11T10:47:40-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1